
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00637
 Del: 31/01/2014
 Esecutivo da: 31/01/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Q. 2 e Q. 1 in riva dx Viale Gramsci Manutenzione ordinaria degli alberi. affidamento a consorzio 
Sinergia Verde ex art 125 dlgs 163/06 [affidamento diretto

IL DIRIGENTE
Premesso che:
-  in data 25 luglio è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente ad oggetto " Approvazione bilancio annuale  
di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58  
D.L. 112/2008".
- in data 25 settembre è stata approvata la Delibera di Giunta n. 322 avente ad oggetto " Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2013
- con  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 450/698 del 30/12/2013 sono state assegnate ai responsabili dei  
servizi, per il periodo relativo  all’esercizio provvisorio 2013,  le risorse finanziarie corrispondenti a quelle  
del PEG 2013 ridotte del 15%.
-  con delibera n..  13/845 sono stati  approvati  i  “Criteri  Direttivi per le funzioni delegate e gli  indirizzi  
programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-2014; 

Vista la  Relazione Tecnica  della P.O. Gestione del Verde del Q 2 , nella quale si evidenzia che, allo scopo 
di mantenere in sicurezza ed in perfetta efficienza le alberature di Viale Gramsci

- è necessario  e opportuno anche ai fini della sicurezza che i numerosi alberi del viale Gramsci siano 
oggetto di un intervento di manutenzione durante la presente stagione invernale

- è necessario intervenire urgentemente per la messa in sicurezza delle piante senescenti con interventi 
di risanamento e con interventi meno invasivi ma sempre finalizzati a ristabilire l’equilibrio nel caso 
degli alberi maturi.

- è necessario procedere ad un intervento di potatura di formazione con l’obiettivo di migliorare 
l’architettura e far sì che l’albero possa sviluppare una struttura stabile e armoniosa

- occorre ripristinare le aiuole di delimitazione di questi alberi a terra mediante il ripristino dei 
cordonati, delle protezioni metalliche presenti, il riposizionamento dei cartelli stradali.

- Il viale Gramsci risulta limite amministrativo dei Quartieri 1 e 2 ma, vista l’uniformità 
dell’alberatura e riscontrata la necessità di intervenire omogeneamente su entrambi i filari, si è 
ritenuto di procedere con un unico progetto.  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00637



- In accordo con l’arch. Franco Salvini, responsabile della P.O. Gestione Verde del Quartiere 1, sarà 
impegnata la somma complessiva ripartendola equamente fra i capitoli 17311 del Q. 2  e 16911  del 
Q. 1;

Dato atto che  gli elaborati progettuali del progetto definitivo, redatto dai Tecnici della Direzione,  relativo 
ai lavori di manutenzione ordinaria degli alberi di Viale Gramsci  comprendono 
relazione tecnico economica e atto di cottimo ( allegati parte integrante del presente provvedimento) 
 elenco prezzi, capitolato speciale e computo metrico (conservati agli atti d’ufficio)
l’esecuzione dei lavori sopra indicati ammonta a 36.885,36 € 
totale dei lavori € 29.806,35
costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 596,13
costo manodopera non sogetto a ribasso € 11.326,41
importo  soggetto a ribasso. € 17.883,81
 - totale complessivo dei lavori (a) € 29.806,35
somme a disposizione:
- incentivo (1,75%) € 521,61
iva 22% sui lavori (a) € 6.557,40
 - totale complessivo di progetto (a+b) € 36.885,36

Dato atto:
- Per  poter  agilmente  intervenire  nell’esecuzione  delle  provviste,  opere  e  lavori  necessari  alla  

manutenzione  ordinaria,  in  considerazione  che  tali  lavorazioni  devono  essere  svolte  prima  del  
periodo  estivo  si  ritiene  conveniente  utilizzare  la  procedura  prevista  dall’art.  125  comma  8  
D.Lgs.163/06, affidando a ditta specializzata l’esecuzione dei lavori;

- È stata contattata la ditta SINERGIA VERDE  Consorzio di arboricoltura e giardinaggio  che con 
nota allegata integrante al presente provvedimento si è resa disponibile ad eseguire immediatamente 
l’intervento  in  parola  offrendo  un  ribasso  del  7%,  ritenuto  congruo  in  relazione  alla  tipologia 
dell’intervento

- che il quadro economico dell’intervento, determinato dopo il ribasso  risulta essere il seguente

IImporto  soggetto a ribasso. € 17.883,81
Ribasso 7% € 1.251,87
Netto lavori € 16.631,94
costo manodopera non sogetto a ribasso € 11.326,41
costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 596,13
TOTALE € 28.554,48
Iva 22%: € 6.281,99
Totale € 34.836,47
- Incentivo (1,75%) € 521,61
 - TOTALE € 35.358,08

Preso atto  che il codice CIG relativo a questo intervento è ZDA0D7B0FD

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia dell’intervento che per i prezzi di riferimento, la spesa 
complessiva di  €  35.358,08 .I.V.A. compresa; 

Tenuto conto che il finanziamento della spesa di € 35.358,08.=  troverà copertura sui capitoli  17311 e 
16911 dell’esercizio  2014;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00637



Ritenuto che per sua natura tale spesa  non è frazionabile e non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163  
comma 1 del D. Lgs 267/2000  sia per la stagionalità dell’intervento che per la necessità di intervenire  
omogeneamente su entrambi i filari del Viale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Visto 
l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;
gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
il D.Lgs 163/2006;
l’Art. 163 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1 -  di approvare  l’intervento  di  manutenzione ordinaria degli alberi del Viale Gramsci che essendo 
limite amministrativo dei Quartieri 1 e 2 comprende sia le alberature sul lato del Quartiere 1 che quelle  
sul lato del Quartiere 2 , descritti in narrativa  che qui si intendono richiamati;

2 – di approvare l’affidamento  dei lavori in parola   al consorzio SINERGIA VERDE con sede in piazza 
M.L. King 3, 50032, Borgo San Lorenzo    (Benef. 41596), che ha offerto un ribasso del 7% , ritenuto 
congruo;

3- di approvare il  quadro economico dell’intervento determinato dopo il  ribasso offerto, descritto in  
narrativa, che qui si intende richiamato;

4 – di approvare la spesa complessiva di €  35.358,08;

5 – di imputare la somma di € 35.358,08 come segue 
al cap 16911 per 17.679,04 
€ 17.418,24 a favore di SINERGIA VERDE  (benef  41596)
€     260,80 per incentivo progettazione

al cap 17311 per € 17.679,04 
€ 17.418,23 a favore di SINERGIA VERDE  (benef  41596)
€      260,81 per incentivo progettazione

6 – di dare atto che il RUP dell’intervento è la Dr.ssa Cecilia Cantini

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA RELAZIONE TECNICA E ATTO DI COTTIMO

Firenze, lì 31/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00637



1) 16911 0 14/001935 00 17418,24
2) 16911 0 14/001938 00 260,8
3) 17311 0 14/001940 00 17418,23
4) 17311 0 14/001942 00 260,81

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/01/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00637


	Tenuto conto che il finanziamento della spesa di € 35.358,08.=  troverà copertura sui capitoli  17311 e 16911 dell’esercizio  2014;

